Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 28 de fevereiro de 2023.

Oficio nº 0085/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0028/2023, protocolado sob nº 173/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 27/02/2023 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador

Wagner Luiz Tavares Gomides solicitando encaminhar a esta Casa, no prazo

máximo de 15 dias, informações sobre a aplicação da Lei Municipal nº

4.488/2021, a qual dispõe sobre a abordagem do tema “Noções Básicas de

Direito”, de forma transversal, no currículo das escolas da Rede Pública

Municipal.

O Vereador ressalta que a lei entrou em vigor em 13 de julho de 2021, e

até o momento não foi divulgada qualquer informação sobre sua aplicação nas

escolas, mesmo existindo, atualmente, recursos destinados para o

desenvolvimento das atividades propostas, advindos de emendas

parlamentares.

  Nesse sentido, solicita informar:

1. Quais escolas estão adotando de forma efetiva o conteúdo da lei?

2. O Município realizou as parcerias previstas no art.1 §3º da lei, com

instituições e pessoas físicas da área jurídica a fim de possibilitar a

efetivação da lei?

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente